DIÁRIO OFICIAL Nº 33772  21Quinta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2019

PORTARIA Nº 4378/2018-DAF/CGP, DE 28/12/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento
de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das
atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDMUNDO LOPES DE SOUSA,
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3264106/1, lotado na
Gerência de Armazenamento e Movimentação de Material,
trinta (30) dias de férias, no período de 02/01 a 31/01/2019,
referentes ao exercício de 17.06.2017/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4339/2018-DAF/CGP, DE 28/12/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento
de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das
atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº
176/2018-GVIV, datado de 27/12/2018, protocolado sob o
nº 2018/572805,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3814/2018-DAF/CGP, o período
concessivo de FÉRIAS da servidora SÍLVIA MARIA DO
NASCIMENTO THEREZO, Vistoriador, matrícula 57200884/1,
lotada na Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos,
onde se lê no período de 07/01 a 05/02/2019, leia-se no
período de 10/01 a 08/02/2019, referentes ao exercício
04.08.2017/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4338/2018-DAF/CGP, DE 28/12/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento
de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das
atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº
176/2018-GVIV, datado de 27/12/2018, protocolado sob o
nº 2018/572805,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3814/2018-DAF/CGP, o período
concessivo de FÉRIAS do servidor JOÃO PEDRO DE OLIVEIRA
JUNIOR, Vistoriador, matrícula 57214885/1, lotado na
Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, onde se lê no
período de 07/01 a 05/02/2019, leia-se no período de 10/01
a 08/02/2019, referentes ao exercício 20.03.2016/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4337/2018-DAF/CGP, DE 28/12/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento
de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das
atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº
976/2018-CNCIR, datado de 27/12/2018, protocolado sob
o nº 2018/573706,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3814/2018-DAF/CGP, o período
concessivo de FÉRIAS do servidor FÁBIO JÚNIOR PEREIRA
PENHA, Assistente de Trânsito, matrícula 55589137/1, lotado
na Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S, onde se lê no
período de 07/01 a 05/02/2019, leia-se no período de 14/01
a 12/02/2019, referentes ao exercício 01.06.2016/2017.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira

Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4336/2018-DAF/CGP, DE 28/12/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento

de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das

atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento,
datado de 26/12/2018,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3814/2018-DAF/CGP, o período
concessivo de FÉRIAS da servidora LEILA LÚCIA MATOS
DO VALE, Agente de Saúde, matrícula 2010135/1, lotada

na Gerência de Registro e Movimentação de Pessoas,
onde se lê no período de 07/01 a 05/02/2019, leia-se no
período de 14/01 a 12/02/2019, referentes ao exercício
01.01/31.12.2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4340/2018-DAF/CGP, DE 28/12/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento
de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das
atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
31537 de 05/12/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Ilza Alves da Silva Venâncio, Auxiliar
de Administração, matrícula 3268233/1, lotada na CIRETRAN
“A” de Redenção, trinta (30) dias de Licença para Tratamento
de Saúde, no período de 05/12/2018 a 03/01/2019,
conforme Laudo Médico nº 31537 de 05/12/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/12/2018
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4329/2018-DAF/CGP, DE 27/12/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento
de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das
atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às
fls.06, no Processo 2018/325411, deferindo a concessão de
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Moisés Coentro Costa, Assistente de
Trânsito, matrícula 80845404/1, lotado na CIRETRAN “B” de
Salinópolis, noventa (90) dias de Licença Prêmio, no período
de 09/01 a 08/04/2019, referentes aos triênios 2010/2013
(30 dias) e 2013/2016 (60 dias), de acordo com a Lei nº
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4375/2018-DG/CGP, DE 28/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são
conferidas por Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3317/2016-DG/CGP, que designou a
senhora ALlANA REGINA SANTOS PEREIRA, Assessora, para
responder pela Gerência de Contratos e Convênios neste
Departamento, cumulativamente com a função que exerce,
até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/01/2019.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 397059
.
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4377/2018-DG/CGP, DE 28/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são
conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do
Requerimento datado de 27/12/2018,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a senhora VANESSA PINHO CARDOSO,
do Cargo em Comissão DAS-03, de Assessora deste
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/01/2019.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4376/2018-DG/CGP, DE 28/12/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são
conferidas por Lei, e,

CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do

Requerimento datado de 27/12/2018,

R E S O L V E:

EXONERAR, a pedido, a senhora ALlANA REGINA SANTOS

PEREIRA, do Cargo em Comissão DAS-04, de Assessora

deste Departamento.

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/01/2019.

ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

Diretora Geral

Protocolo: 397060

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 6479/2018 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA,
28 DE DEZEMBRO DE 2018.

Nome: ROMERO PEIXOTO BRISON, Matrícula nº 8400433/1,

Cargo: Agente Prisional.

Assunto: Licença Gala

Período: 23/12/2018 a 30/12/2018.
PORTARIA Nº 6477/2018 – DGP/SUSIPE BELÉM/PA,

28 DE DEZEMBRO DE 2018.
Nome: ZACARIAS OLIVEIRA GILLET, Matrícula nº

57191505/2, Cargo: Assistente Administrativo.

Assunto: Licença Gala

Período: 21/12/2018 a 28/12/2018.

Protocolo: 397052
REVOGAÇÃO DE CEDENCIA

PORTARIAN°1390/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 27 DE
DEZEMBRO DE 2018.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do

Pará, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de

dezembro de 2015;

CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo

do Estado do Pará;

RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR a contar de 31/12/2018 a PORTARIA Nº
854/2018 – GAB.SUSIPE, de 16/08/2018, publicada no DOE nº
33682 de 20/08/2018, que cedeu o servidor LEONE AZEVEDO
GAMA DA ROCHA, matrícula 57176663/3, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão Penitenciária – Psicologia, cedido para Casa
Civil da Governadoria do Estado.

Art. 2º - DETERMINAR a Diretória de Gestão de Pessoas

– DGP que adote as devidas providências cabíveis para o

registro em pasta funcional.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do

Pará.

Protocolo: 397050
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

PORTARIA Nº 1393/2018-GAB.SUSIPE BELÉM/PA,
28 DE DEZEMBRO DE 2018.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO

ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo
de Servidor Temporário, de acordo com o estabelecido no
Art. 2º da Lei Complementar nº 077/2011 de 28/12/2011,